
  
CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT.  800.219.006-8 
Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 

 

 

RESOLUCIÓN No. 069 

(15 DE OCTUBRE DE 2014) 

 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE DESIGNA EL COMITÉ TÉCNICO DEL CONCURSO 

NACIONAL DE DUETOS CIUDAD FLORIDABLANCA HERMANOS MARTINEZ” 

 

El Director De La Casa de La Cultura Piedra Del Sol Del Municipio De Floridablanca, en 
uso de sus atribuciones legales y en especial de las conferidas por los acuerdos 
municipales no. 094 de 1993 y 106 de 1995 y 

 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que la Casa de la Cultura Piedra del Sol del Municipio de Floridablanca, es una 
Entidad Descentralizada Pública del Orden Municipal, con personería jurídica, 
autonomía administrativa y patrimonio jurídico interdependiente, creada como 
organismo rector de la cultura del Municipio de Floridablanca para formular, 
coordinar, ejecutar y vigilar la política cultural del municipio. 

2. Que el Art 8 de la Resolución No. 60 de 07 de octubre de 2014 crea el Comité Técnico 
del Concurso Nacional de Duetos Ciudad Floridablanca Hermanos Martínez y “su 
función será la de Organismo Asesor en el ámbito general de la realización del 
Concurso. Tendrá a su cargo la selección de: los duetos para el concurso, las obras 
inéditas y los duetos para el encuentro de duetos tradicionales o autóctonos”.  
 

3. Que la Res No. 60 de 07 de Octubre de 2014 prevé en relación con la Comisión del 
Jurado Calificador que “cada edición sus miembros serán totalmente diferentes y su 
nombramiento se realizará previo concepto del Comité Técnico”. 

4. Que el períodos de vigencia del nombramiento de los miembros del Comité técnico es 
de siete (7) años, en su calidad de guardianes culturales de la preservación del 
evento anual, para garantizar la construcción de acumulados, experiencias exitosas, 
formación de talentos y en su carácter de vigías del patrimonio cultural inmaterial en 
que se constituye el Concurso Nacional de Duetos Ciudad Floridablanca Hermanos 
Martínez. 

5. Que en el Artículo 8 de la Resolución 60 de Octubre 7 de 2014 se establecen los 
requisitos y calidades meritorias que deben cumplir los miembros designados por la 
Dirección de la Casa de la Cultura, como partes integrantes del Comité Técnico del 
Concurso Nacional de Duetos Ciudad Floridablanca Hermanos Martínez. 



  
CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT.  800.219.006-8 
Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 

 

 
 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1: DESIGNACIÓN DE LOS MIEMBROS DEL COMITÉ TÉCNICO.-  Se 
designa como miembros del Comité Técnico del Concurso Nacional de Duetos Ciudad 
Floridablanca Hermanos Martínez, a las personas quienes habiendo sido evaluados 
cumplen a cabalidad con todos los requisitos y exigencias previstos, siendo ellos: 

1. LUIS EDUARDO FRANCO OSPINA 
Médico Radiólogo 

ESTUDIOS Y ACTIVIDADES MUSICALES 

Conservatorio de la Universidad de Caldas desde su infancia:  

a) Teoría musical, solfeo y armonía (maestros Mario  Pratti y Karl Schweineberg) 

b) Guitarra (básica 2 años)  con el Profesor Hernán Moncada 

c) Piano complementario y escuela básica, maestro Emilio Parachini B.  

d) Bandola, con el profesor Manuel J. Osorio 

 

Universidad Industrial de Santander (Bucaramanga): 

a) Teoría musical y piano con el maestro Leonardo Gómez Silva 

 

Actividad Musical 

a) Estudiantina de la Universidad de Caldas (bandolista) - Orquesta Típica de Caldas 

(bandola, piano) ( 1967-69) 

b) Coro de la Universidad Industrial de Santander (tenor y pianista 1974-75) 

c) Trío Alma Nacional (bandolista de 1989 hasta la fecha) 

d) Trío acompañante del dueto "Carmen y Milva" (Premio Gran Mono Núñez 1999) de 

1998 a 2004.  

e) Durante los últimos años ha participado activamente como bandolista del grupo 

Nocturnal Santandereano, con el cual ha conquistado los más altos galardones del 

país en su género (35º Festival Mono Núñez 2009-Ginebra,Valle. Festival Cotrafa 

2009, Bello, Antioquia; 5º Encuentro de Estudiantinas Héctor Cedeño, Tuluá, Valle) 

y finalmente como “Ganador de Ganadores” en la primera Bienal de Música 

Colombiana Cafam-Bogotá, D.C. en agosto de 2010. 



  
CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT.  800.219.006-8 
Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 

 

 
f) Bandolista invitado en el Grupo Cardumen para el estreno y demás presentaciones 

de la Suite Colombiana “Siempre Viva el Canto de la Memoria” (Compositor John 

J. Claro A.) obra ganadora de la beca del Ministerio de Cultura por el nororiente 

colombiano,  convocada con motivo del Bicentenario de la Independencia de 

nuestro país. 

g) En 31 de agosto a 4 septiembre de 2010 participó con el Nocturnal 

Santandereano, en representación de Colombia, como invitados al  42º Festival  

Internacional de Plectro La Rioja, (Logroño-España) junto con otros 14 grupos de 

diversas partes del mundo.  

 

Gestión Cultural 

a) Apoyo logístico y personal en diversos eventos en Bucaramanga como docente de 

cátedra en instrumento pedagógico en la escuela de música U.I.S.(1993) y en 

comités de creación y apoyo a: Festival Internacional de Piano U.I.S., Festival Luis 

A. Calvo de Música Andina Colombiana  y Festivalito Ruitoqueño (Floridablanca).  

b) Comentarista radial en el medio especializado de la música andina colombiana con 

la emisora cultural Luis Carlos Galán Sarmiento,  y de las Unidades tecnológicas 

de Santander U. T. S. con sede en Bucaramanga en el marco del Festival Mono 

Núñez, Ginebra, Valle, versiones 37 a 40 (2011 a 2014). 

 

2. JESUS MARTIN PARRA OLARTE  

 

   Periodista, Músico, Gestor Cultural  

   Profesional en Mercadeo 

 

EXPERIENCIA 

RADIO 

 

a) Director UTS Radio, desde 2012 

b) Subdirector Últimas Noticias – Radio Melodía, desde 2012 

c) Director general de transmisiones radiofónicas en directo de los principales 

festivales nacionales en torno a la música andina colombiana, desde 1996 

d) Director de Concierto Colombiano – Emisora Cultural L.C.G.S., 1998/2012 

e) Subdirector Noticiero Candela – Candela Radio, 2011/2012 

f) Concesionario y Subdirector Noticiero de Santander – Radio Melodía, 2005/20011 

g) Co-productor del programa radial La Tertulia Musical Colombiana, 1998/2003 

h) Director programa radial Lo nuestro – UIS FM, 2002/2004 



  
CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT.  800.219.006-8 
Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 

 

 
i) Director programa radial señas 96.9 – UIS FM, 2005/2009 

j) Co-productor del programa – Tertulia Musical Colombiana – Caracol, 1997 

k) Director de Concierto Colombiano – U Estéreo, 1996  

 

TELEVISIÓN 

 

a) TVC – Asesor Videos de Música Colombiana 

b) TRO – Asistente Álbum Musical de Colombia y transmisiones especiales 

c) Canal K – Codirector Programa Por Supuesto 

 

EDITOR 

 

a) Revista Concierto Colombiano – Editor  

b) Compilación historia del tiple colombiano, guía didáctica multimedia – Compilador. 

c) Libro Confidencias del Tiple – Escritor 

 

DOCENTE MUSICA 

 

a) Centro de capacitación de Cajasan 

b) Centro de protección del niño 

c) Colegio Santamaría Micaela 

d) Instituto Casa Conde 

e) Corporación Club Profesionales 

f) Centro de Capacitación de Comfenalco 

g) Jardín Minimundo 

h) Colegio Rafael Uribe Uribe – Tona, Santander 

i) Concentración Escolar Francisco Romero – Tona, Santander 

j) Colegio New Francis 

k) Concentración Escolar Carlos Gutiérrez Gómez 

l) Colegio Municipal Gonzalo Jiménez Navas 

m) Universidad Cooperativa de Colombia – Seccional Bucaramanga 

n) Instituto Municipal de Cultura y Turismo de Bucaramanga 

 

DIRECTOR GRUPOS MUSICALES 

 

a) Empresa Intelsa 

b) Cuerdas y Voces de Conucos 

c) Instituto Niña María 

d) Concentración Escolar Carlos Gutiérrez Gómez 



  
CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT.  800.219.006-8 
Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 

 

 
e) Colegio Gonzalo Jiménez Navas 

 

INTEGRANTE GRUPOS 

 

a) Grupo de música danzas UIS 

b) Grupo de música Dicas 

c) Estudiantina de la Licorera de Santander 

d) Estudiantina de Transejes 

e) Trío los armónicos 

f) Grupo experimental de cuerdas escuela de música de la UIS 

g) Cuarteto Que 

h) Los pueblerinos 

i) Los estropajos 

j) Los Muchos 

 

ASESOR FESTIVALES 

 

a) Inter-colegiado de Música Andina Colombiana Colegio Santa Ana 

b) Inter-colegiado de Música Andina Colombiana Colegio La Salle 

c) Noche de gala de la Música Colombiana Colegio El Divino Niño 

d) Concurso Nacional del Tiple Pedro Nel Martínez. Charalá 

e) Festival Nacional Infantil de Música Andina Col. “Cuyabrito de Oro”. Armenia 

f) Festival Nacional Infantil de Música Andina Col. “Hormiga de Oro”. B/manga 

 

 

3. OSCAR JAVIER GONZÁLEZ PRADA 

Ha participado en clases magistrales con los maestros: Jorge Luis Zamora de Cuba, 
Luiis Orlandini de Chile, Manuel Barruecos de Cuba –USA, Shin Ichi Fukuda de Japon, 
Pert Vit de Checoslovaquia, José Luis Rodrigo de España, Osvaldo Burucúa de 
Argentina, Hector Gonzalez de Colombia, Gentil Montaña de Colombia, entre otros. 

Como solista instrumental actúa desde el añño 2004, interpretando los aires típicos y 
compositores de nuestra música folclórica y de la tradición universal guitarristica, 
destacandose su participación en VIII y IX Festival Iberoamericano de Guitarra 
organizado por Dirección C ultural de la Universidad Industrial de Santnader, VI y VII 
Encuentro de jóvenes Interpretes Club Profesionales de bucaramanga 2005 y 2007 
avanzando hasta su fase finalista, XIV Festival Ruitoqueño de Música Colombiana y en 
diferentes audiciones y conciertos realizados por la Facultad de Música de la 
Universidad Autónoma de Bucaramanga y la Escuela de Artes – Música de la 
Universidad Industrial de Santander, ha sido miembro de diferentes agrupaciones 
buscando despertar el interés por la práctica del instrumento, la guitarra, como en su 
afan de mantener vigentes las propuestas musicales entorno a la música andina 
Colombiana, como has sido el Trio Instrumental Parentesis, la agrupación Nocturnal y 



  
CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT.  800.219.006-8 
Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 

 

 
el Cuarteto de Guittenidoarras “Silvio Martinez”, agrupaciones con las que ha obtenio 
varias distinciones y reconocimientos participando en los principales festivales a nivel 
nacional e internacionalcomo lo son la I Bienal Colombiana de música nacional 
CAFAM, El Festival Internacional de Plectro de la Rioja España, el Festival de Música 
Andina Colombiana Mono Nuñez en Ginebra Valle del Cauca, el Festival Hatoviejo 
Cotrafa de Bello Antioquia, el Encuentro de Estudiantinas Héctor Cedeño de Tuluá 
Valle del Cauca, el Concurso Nacional de la Canción Andina Antioquia le Canta a 
Colombia en Santa Fe de Antioquia, el Festival Nacionald e Colonias en Villanueva 
Casanara, el Festival Ruitiqueño de música Colombiana en Floridablanca Santander, el 
Festival Nacional Universitario de Música Instrumental de la región andina Colombiana 
de la Universidad Pontificia Bolivariana en Piedecuesta Santander, entre otros. 

Dirige activamente el proyecto Guitarra Viva / Guidáctica iniciativas con las cuales 
pretende aviviar el interés por el conocimiento y la divulgación del arte guitarrístico en 
la ciudad de Bucaramanga y su Área Metropolitana y contribuir en la formación de 
futuros y prominentes gestores de la guitarra, propuesta  con la cual ha logado reunir a 
más de 50 interpretes a lo largo de 16 recitales en vivo y la gestión de la Semana de la 
Guitarra Viva en sus dos primeras versiones. Actualmente desarrollo su labor 
pedagogica en la Escuela de Artes _ Música de la Universidad Industrial de Santander, 
donde se desempeña como docente de la cátedra de guitarra clásica como instrumento 
principal. 

DISTINCIONES COMO INTÉRPRETE 
 

 2011: Nominado al Gran premio Mono Núñez, en la versión 37° del Festival de la 
música andina Colombiana “Mono Núñez”, Ginebra - Valle del Cauca, con la 
agrupación Nocturnal Santandereano. 

 2011: Mejor obra inédita instrumental con la guabina “Nocturnal” de la autoría del 
maestro Jaime Romero, en la versión 37° del Festival de música andina 
Colombiana “Mono Núñez”, Ginebra – Valle del cauca, con la agrupación Nocturnal 
Santandereano. 

 2011: Mejor grupo Instrumental, en la versión 37° del Festival de música andina 
Colombiana  “Mono Núñez”, Ginebra- Valle del cauca, con la agrupación Nocturnal 
Santandereano. 

 2010: Premio “Ganador de Ganadores” I Bienal Colombiana de música Nacional, 
Teatro de Bellas Artes _ CAFAM, con la agrupación Nocturnal Santandereano. 

 2010: Mención de Honor ( Mención especial ) por parte del jurado calificador en la 
versión 36° del Festival Nacional Mono Núñez con la agrupación Cuarteto de 
Guitarras Silvio Martínez. 

 2009: Segundo puesto en la modalidad instrumental, XXIII Festival Hatoviejo  
Cotrafa de música andina y llanera Colombiana, Bello – Antioquía, con la 
agrupación Nocturnal Santandereano. 

 2009: Nominado al Gran premio Mono Núñez, en la versión del Festival andina 
Colombia “Mono Núñez” Valle del cauca, con la agrupación Nocturnal 
Santandereano. 

 2009: Premio Diego Sinisterra Sánchez a la mejor interpretación de la obra 
obligatoria del compositor homenajeado Jorge Olaya Muñoz con el pasillo “ De mis 



  
CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT.  800.219.006-8 
Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 

 

 
Rosales”, en la versión 35° del Festival de música andina Colombiana “ Mono 
Núñez”, Ginebra – Valle del cauca, con la agrupación Nocturnal Santandereano. 

 2009: Mejor grupo Instrumental, en la versión 35° del Festival de música andina 
Colombia “Mono Núñez”, Ginebra- Valle del cauca, con la agrupación Nocturnal 
Santandereano. 

 2007: Finalista en el VII Encuentro jóvenes intérpretes Club Profesionales, 
modalidad música clásica como solista instrumental. 

 2005: Premio Amalgama de Oro, a la mejor agrupación en el VI Concurso 
Amalgama de Oro, en Vetas – Santander, con el Trío Instrumental Paréntesis. 

 2005: Premio puesto en la modalidad Instrumetal en el VI Concurso Amalgama de 
Oro, en Vetas - Santander, con el Trío Instrumental Paréntesis. 

 2005: Segundo puesto en la modalidad instrumental, en la versión 29° del 
Concurso Nacional de la canción andina Antioquia le canta a Colombia, Santa Fe 
de Antioquía, con la agrupación Trío Instrumental Paréntesis. 

 2005: Finalista en la modalidad instrumental, en la versión XIX del Festival 
Hatoviejo Cotrafa de música andina y llanera colombiana, Bello – Antioquía, con la 
agrupación Trío Instrumental Paréntesis. 

 2005: Finalista en el V2005 – Finalista en el VI Encuentro jóvenes intérpretes Club 
Profesionales, modalidad música clásica como intérprete solista. 

 2004: Finalista en la modalidad instrumental, en la versión XVIII Festival Hatoviejo 
Cotrafa de música andina y llanera colombiana, Bello Antioquía, con la agrupación 
Trío Instrumental Paréntesis. 
 

ARTÍCULO 2: RESPONSABILIDADES.- Son las responsabilidades del Comité Técnico 
del Concurso Nacional de Duetos Ciudad Floridablanca Hermanos Martínez: 
 

1. Ser órgano Asesor y Consultivo del Director de la casa de la Cultura, del Coordinador 
del evento anual, en todo lo atinente a la preservación y actualización del formato, de 
los conceptos, de la estructura del reglamento del Concurso y sus convocatorias, en el 
propósito de consolidar este evento cultural artístico en el ámbito nacional e 
internacional como un icono referente de la música andina Colombiana, que de 
prestancia y visibilidad a la ciudad de Floridablanca. 

2. Ser nominador de las hojas de vida de las personalidades que anualmente puedan ser 
designadas como miembros del Consejo de Jurados Calificadores. 

3. Ser el organismo colegiado que selecciona de los aspirantes inscritos, los duetos y 
grupos participantes en calidad de concursantes por las distinciones que ofrece el 
Concurso. 

4. Garantizar la transparencia, profesionalismo, imparcialidad, honestidad, análisis 
detallado crítico e integral, sentido de pertenencia y pertinencia con lo mejor para la 
buena imagen pública del concurso y de la ciudad de Floridablanca, en consecuencia 
de sus decisiones, conceptos y recomendaciones a las autoridades responsables 
ejecutivas del Concurso Nacional de Duetos Ciudad Floridablanca Hermanos 
Martínez. 

5. Ejercer con oportunidad, solvencia profesional y moral y dedicación sus 
responsabilidades cuando les sean requeridas por el Director de la Casa de Cultura 
Piedra del Sol o quien haga sus veces frente al Concurso. 

 



  
CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT.  800.219.006-8 
Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 

 

 
ARTÍCULO 3: PERIODO.- Tal como lo establece el Reglamento del Concurso Nacional 
de Duetos Ciudad Floridablanca Hermanos Martínez, su periodo ordinario de ejercicio de 
sus responsabilidades es de siete (7) años calendario contados a partir de la fecha de la 
presente resolución y del Acta con sus firmas de aceptación y toma de posesión de esa 
dignidad. 
 
ARTÍCULO 4: REMUNERACIÓN.-  El ejercicio de estas dignidad de miembro del Comité 
Técnico del Concurso Nacional de Duetos Ciudad Floridablanca Hermanos Martínez es 
Ad Honorem, sin embargo, durante el tiempo que demande las etapas preliminares a 
cada evento anual y durante su ejecución, por sus acciones de acompañamiento, 
gestoría, asesoría cultural, podrán ser objeto de incentivos culturales, que les asignará la 
Dirección de la Casa de Cultural Piedra del Sol, mediante las respectivas resoluciones. 
 
La presente resolución surte sus efectos legales a partir de la fecha de su expedición y 
deroga las que le sean contrarias. 
 
Expedida a los quince (15) días del mes de octubre de dos mil catorce (2014). 
 

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE. 
 
 
 
 
 
 
 

GERMÁN ORDUZ CABRERA 
DIRECTOR CASA DE CULTURA LA PIEDRA DEL SOL  

DE FLORIDABLANCA 
 

 
     
 
 
 
 
 
 


